- 24) Plebs oppidanorum montanorum - ezek a felvidéki bányavárosok népe - paganorum - que, quibus neque in victoria decus, neque in fuga flagitium (233), vagy: a dunai hajóhad matrózai: classiarum tarde et ex paganis conscripti, plerique vi, insolentia nautici laboris et stipendii tenuitate ... diffugere az 1566. évi győri táborozáskor (350). Vagy Buják ostrománál ennek paraszti, Báthory György jobbágyaiból összeszedett lázadó őrsége: militis seditiosi ex paganis collecti, sordidissimi (48) a várparancsnok akarata ellenére kitörnek, megadják magukat a töröknek, aki valamennyiüket levágatja, csak a bátor parancsnokot hagyva életben. Sőt a paraszttal együtt rabol a (török) katonasággal (333), vagy a visszavonuló magyar-német csapatok elhagyott málhácsszekereit rabolja ki, de ez a felszerelés legalább nem lett a töröké! (148.)
- 25) Ez a kudarc, vagy "infelicitas", "incerti fortunae eventum" volt, vagy "in poenam nimiae licentiae, qua miles in miseris agrestes passim petulantissime utebatur divinitus haec calamitas sit immissa". (146.) Mert hiszen előfordult, hogy a császári katonaság egyetlen haditevékenysége a paraszttal kirablása volt: "praedam miseris agrestibus agere" (157), ugyannyira, hogy sok falu elnéptelenedett, s épp a legnagyobbak, mint már idéztem (p. 158).
- 26) Hogy a magyarokat "Matthias, ut ad civilem vitam et virtutum culturam revocaret, uti sapientissimus princeps atque magister, nihil reliqui fecit, Ideoque in omni genere scientiarum atque artium non modo liberalium, verum etiam mechanicarum praestantissimos et nobilissimos viros ex omni republica Christiana magnis praemiis evocabat, alebatque. Pisonii, certe ingenti structura omnium facultatum scientiarumque longe nobilissimam et perfectissimum emporium condiderat. Quod ante ipsum nullus regum fecerat unquam, et qui postea sequuti sunt, quae ipse bene constituerat et posteris tradiderat, per summam turpitudinem atque dedecus etiam corruerunt atque pessumderunt, Principes sane non solo eo venerandi sunt, quod praeter ceteros mortales opibus abundant; nam illae potius exitio ac dedecori sunt plerisque, et quae communes etiam aliis esse possunt: sed multo magis, quod virtute ac scientia; quod civitates, populos, regnaque ad omnem civilem vitam, omnibus animi corporisque virtutibus, veluti rectores atque magistri, (quod de bonis principibus dici solet) docent, instruunt, exercent." (423-424.)
- 27) Bona (Sforza lány) lengyel királynét ócsárolva: "cum regna Christianorum ab his et similibus administrata sint, et modo quoque administrantur (quid enim de Gallis, de Hispanis, de Germanis, de Britannis melius dicere possumus?) Deus opt, max. imperium orbis terrarum hosti dederit mirabimur?" (179). - A francia külpolitikára Báthory Kristóf párizsi követségekor tér ki: II. Henrik "inde ab initio patris" (I. Ferenc) "aliorumque regum Gallicorum, qui cum regibus Ungariae magnam conjunctionem habuerunt, res Ungaricas diligentem curare susceperat; sed tamen et ipse non immerito amicitias circumspiciebat, qui a bello Metensi nullam cum Carolo V. pacem habebat; cujus rei notitia cum ad Ferdinandum regem et Carolum V. imperatorem venisset, summo conatu atque studio turbare coeperunt; ejus rei ministrum nimium opportune Bonam regnam Poloniae ... inventiunt."
- 28) A magyart a töröktől, mint keresztényt a barbártól különbözteti meg Forgách, és Dobó és Mechkey nála - mindegy, hogy Tinódi nyomán (l.: Biró Vencel, i. m. 86.) - azzal biztatják ellenállásra az egri várőrséget, hogy "Christianis" (tehát nem magyarok!) "in Deo ... spem habendam." (63.) Ugyanezt a gondolatot, a keresztény (európai) egység gondolatát fejezi ki Forgách azon megnyilatkozása, hogy a magyar Istenért harcol, aztán családjáért, hazájáért és magáért: "nostris pro